
曲靖市麒麟区突发公共卫生事件应急中心及职业健康检查中心建设项目 环境影响报告书

云南巽通环保科技有限公司 1

目 录

概 述 ...............................................................................................................................1

1. 总则.......................................................................................................................... 19
[...]
及有机溶剂挥发性气体，酸雾主要为盐酸、硝酸、硫酸等易挥发性的酸试剂，有

机溶剂挥发气体污染物主要为非甲烷总烃（NMHC）。

为了保证本项目对区域大气环境不产生影响，建设单位在设计中将加强实验

室的废气收集工作，在实验室内设置通风橱，实验室产生有机废气、无机废气的

操作将全部在通风橱内进行，并将其他如仪器室等的抽排风集中收集，将其中可

能存在的无机废气通过机械强制抽风进入专用风井，引至楼顶后经“活性炭吸附+

喷淋塔”处理后外排，排放高度约 50m。

理化实验室每年主要是 3-4月、6-8月检测水质及土壤，一年检测两次，每次

使用的时间为半个月，每年使用时间为 1 个月。根据建设单位提供的项目原辅材

料消耗一览表，本项目实验室产生的少量有机废气主要来源于实验过程中使用的

挥发性有机溶剂，主要有苯、甲苯、二甲苯、正已烷、甲醇、三氯甲烷、乙醚、

丙酮、苯酚、吐温 20等有机溶剂，使用量为 5.2kg/a。参照《“工业挥发性有机物

污染控制对策研究”项目阶段汇报讨论会资料汇编（中国环境科学学会）》，实

验过程中有机溶剂挥发性系数约为 1%，非甲烷总烃（NMHC）产生量为 0.052kg/a。

实验室使用的挥发性无机酸主要有盐酸、硝酸、硫酸、氨水、高氯酸、氢氟

酸等，盐酸、硝酸、硫酸、氨水、高氯酸、氢氟酸年使用量分别为 0.59kg/a、2.22kg/a、

0.92kg/a、0.5kg/a、0.84kg/a、0.64kg/a。高氯酸与盐酸在反应过程中会产生氯气，

根据建设单位提供资料，实验室约有 5%的高氯酸参与盐酸的实验，则氯气产生量

为 0.042kg/a；实验室所用的器具瓶口面积比较小，在实验条件下，类比同类项目，

硫酸、硝酸、盐酸、氨水、氟化氢挥发平均损失量按用量的 10%计，无机试剂的

挥发以硫酸雾、NOx、HCl、氨气、氟化氢计，则项目硫酸雾、NOx、HCl、氨气、

氟化氢的产生量分别为 0.092kg/a、0.0222kg/a、0.059kg/a、0.05kg/a、0.064kg/a。

根据建设单位提供的资料，理化实验室每天平均操作时间约 8h，年工作 30天，

则实验室操作时间为 240h，引风机引风量为 2000m3/h，产生废气 120万 m3/a。有

建设单位提供：实验室通风橱操作过程中，风门开至 40~50cm高度，废气收集效

率达 98%以上。由于涉及挥发性试剂的实验操作不只是在一个通风橱内完成的，

且各种挥发性有机溶剂和无机溶剂的挥发率及使用时间均不相同，为保证收集效

果以及减少排污口，本项目拟设置一个废气排气口（DA001）。

根据建设单位提供的资料，针对本实验室所产生废气的种类，治理方案采用

活性炭吸附和组合的方式进行处理。先进行活性炭吸附有机污染物、再进行填料

https://baike.baidu.com/item/%E8%8B%AF
https://baike.baidu.com/item/%E7%94%B2%E8%8B%AF
https://baike.baidu.com/item/%E4%BA%8C%E7%94%B2%E8%8B%AF
https://baike.baidu.com/item/%E4%B9%99%E9%86%9A


云南巽通环保科技有限公司 115

喷淋塔吸收无机污染物。

项目非甲烷总烃（NMHC）产生量远小于活性炭箱最大可吸附有机废气量。

由此可见，本项目活性炭箱设计能力可以满足项目有机废气净化需求。由于本项

目使用的有机试剂很少，活性炭使用周期较长，根据设计资料，按照一年更换 1

次计算。

建设单位提供的理化实验室废气处理方案见下图。

图 3-2 理化实验室废气处理工艺流程图



云南巽通环保科技有限公司 116

表 3-9 项目理化实验室有机废气、无机废气产生及排放负荷一览表（有组织、无组织）

废气
污染因子名

称

风量

(m3/h)

产生情况 收集情况
排放情况

有组织 无组织

总产生

量

(kg/a)

总产生速率

(kg/h)

收集量

(kg/a)

产生速率

(kg/h)

产生浓度

(mg/m3)

排放量

(kg/a)

排放速率

(kg/h)

排放浓度

(mg/m3)

排放量

(kg/a)

排放速率

(kg/h)

有机废

气

非甲烷总烃

（NMHC）

2000

0.052 0.000433333 0.05096 0.0002 0.1062 0.015288 0.00006 0.03185 0.00104 0.000009

无机废

气

硫酸雾 0.092 0.000766667 0.09016 0.0004 0.187823 0.018032 0.00008 0.03757 0.00184 0.00002

NOx 0.0222 0.000185 0.021756 0.00009 0.04532 0.0043512 0.00002 0.00907 0.000444 0.000004

HCl 0.059 0.000491667 0.05782 0.0002 0.1205 0.011564 0.00005 0.0240977 0.00118 0.00001

氯气 0.042 0.00035 0.04116 0.0002 0.0858 0.008232 0.00003 0.01715 0.00084 0.000007

氨气 0.05 0.000416667 0.049 0.0002 0.1021 0.03185 0.0001 0.0664 0.001
0.000008

氟化氢 0.064 0.000533333 0.06272 0.00026 0.1307 0.012544 0.00005 0.02613 0.00128 0.00001

活性炭吸附装置对酸性气体处理效果较差，本次核算不考虑；活性炭对氨气处理效率为 30-40%，取中间值为 35%，对有机废气的处理效率在 55%~80%之

间，本项目取中间值，即 70%；喷淋塔对酸雾的处理效率约为 80%，本项目取 80%。



云南巽通环保科技有限公司 117

表 3-10 项目理化实验室有机废气、无机废气产生及排放负荷一览表（无组织）

废气 污染因子名称
无组织

排放量(kg/a) 排放速率(kg/h)

有机废气 非甲烷总烃（NMHC） 0.00104 0.000009

无机废气

硫酸雾 0.00184 0.00002

NOx 0.000444 0.000004

HCl 0.00118 0.00001

氯气 0.00084 0.000007

氨气 0.001
0.000008

氟化氢 0.00128 0.00001

项目实验室废气通过通风橱抽吸后经外置管道引至 11层楼顶，由“活性炭吸附

+喷淋塔”处理后高空排放，排放高度距离地面约为 50m，排放浓度能达到《大气

污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2二级标准。

另外，实验室大型仪器仅在部分样品分析时使用，具有样品用量少、使用频

次不高等特点。检测过程中产生的废气主要为有机废气和无机废气，通过集气罩

收集后通过机械强制抽风进入专用风井，将其中可能存在的无机废气，一并引至

楼顶后经“活性炭吸附+喷淋塔”处理后外排，排放高度约 50m。由于挥发性样品的

检测量很少（约为几微克~几毫克），经过抽风之后各类废气污染物的排放浓度很

低，对周边影响甚小。

（2）其他废气

1）汽车尾气

根据防火分区的划分设置机械送、排风系统，采用排风、排烟合用系统。排

烟（兼排风）系统的排风量按换气次数 6次/h确定。没有直通室外车道的防火分

区同时应设机械补风系统，补风量按换气次数 5次/h确定。所有送风机、排风机

（兼排烟机）均设置于通风机房内。

汽车进出本项目会产生汽车尾气。汽车尾气中的主要污染物为烃类物质

（THC）、一氧化碳（CO）和氮氧化物（NOx）等。汽车尾气主要通过大气扩散，

植物吸收处理。

2）化粪池异味

项目新建化粪池为地埋式，且有盖，化粪池会产生少量异味，呈无组织排放，



云南巽通环保科技有限公司 118

产生的恶臭污染物以 NH3和 H2S为主。通过植物吸收、大气稀释扩散后化粪池异

味对周围环境的影响不大。

3）实验废水污水处理站异味

项目实验废水污水处理站在运行过程中会产生恶臭气体，恶臭是大气、水、

固体废物中的异味通过空气介质，作用于人的嗅觉思维被感知的一种感觉污染。

实验废水污水处理站的恶臭来源于污水、污泥中有机物的分解、发酵过程中散发

的化学物质。恶臭是一个感官性指标，难以定量，因此本次环评仅对恶臭进行定

性描述分析。恶臭污染物根据国家标准，主要指--切刺激嗅觉器官引起人们不愉快

及损害生活环境的气体物质。

实验废水污水处理站产生的恶臭气体是多组分、低浓度化学物质形成的混合

物，主要成分为氨气和硫化氢，其嗅觉阈值如下：

氨气（NH3）：强烈刺激性气体，嗅觉阈值为 0.028mg/m3；

硫化氢（H2S）：臭鸡蛋味气体，嗅觉阈值为 0.0076mg/m3；

项目自建实验废水污水处理站设计处理规模为 6m3/d，采用“收集预沉淀装置+

酸碱中和调节+混凝气浮调节+絮凝沉淀+重金属捕捉+光催化反应+微电解反应+电

化学氧化+活性吸附+深度净化+复合消毒进行处理。水泵、消毒剂发生器及污泥池

均放置在设备房内。

实验废水污水处理站臭气主要来源于调节池、一体化设备、污泥池，主要成

分为 H2S、NH3，随季节温度的变化臭气强度有所变化。根据美国 EPA对城市污水

处理厂恶臭污染物产生情况的研究，每处理 1g 的 BOD5，可产生 0.0031g 的 NH3

和 0.00012g的 H2S。类别美国 EPA对城市污水处理厂恶臭污染物产生情况的研究

的数据核算本项目产生异味源强，项目自建实验废水污水处理站削减 BOD5的量为

0.79t/a，则 NH3和 H2S产生量分别为 0.002449t/a和 0.0000948t/a。

建设单位拟将污水处理设备设置于业务在综合楼的东南侧，实验废水污水处

理站调节池、混凝沉淀池、消毒池等设施拟采用一体化设备，所有处理设备均加

盖密闭，加强实验废水污水处理站的运行操作管理，污泥要及时外运，防止恶臭

形成。同时，实验废水污水处理站四周设计有绿化带，可起到吸收恶臭的效果。

表 3-11 项目实验废水污水处理站臭气排放负荷一览表（无组织）

污染因子名称
无组织

排放量(t/a) 排放速率(kg/h)

NH3 0.002449 0.000284



云南巽通环保科技有限公司 119

H2S 0.0000948 0.0000108

自建实验废水污水处理站占

地
10m*5m*3m

根据《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）中要求，项目针对实

验废水污水处理站废气拟采取的措施有：

（1）各处理设施池体加盖，对产生臭气的设施合理布置安放地点，尽量采用

密闭方式；

（2）项目区的污水管设计流速应足够大，尽量避免产生死区，导致污染物淤

积腐败产生臭气；

（3）污泥经消毒后委托有资质的单位及时清运处置；

（4）各个处理构筑物进行合理布局，使主要产生恶臭的构筑物远离居民点和

业务用房；

（5）污水处理设施采用一体化设备，平时封闭；

（6）种植能吸收恶臭气体的绿化盆栽，合理放置。

通过上述防治措施处理后，恶臭能得到有效控制，并达到《医疗机构水污染

物排放标准》（GB18466-2005）中关于废气排放的标准，治理措施可行。

4）垃圾收集点及医疗废物暂存间恶臭

垃圾收集点所产生的气体恶臭物质主要是有机物腐败分解产生的恶臭气体，有

机物腐败产生的恶臭程度与季节有很大的关系，在夏季气温较高时有机物极易腐败，

此时从垃圾中散发的恶臭气体明显比冬季强烈。项目的生活垃圾收集点分楼层设置，

项目将采用有盖垃圾桶存储生活垃圾，并及时清运，日产日清，同时，定期杀菌消毒

并加强管理和清洁，防止蚊蝇滋生，在采取以上管理措施后，可有效避免或减少生活垃

圾产生的异味对周围环境的影响。

项目一层新建医疗废物暂存间，建筑面积约为 10m2。采取单独设置的封闭房间，

并对地面和墙裙做防渗漏措施。医疗废物暂存间设置符合《医疗废物管理条例》和《医

疗废物集中处置技术规范》的有关规定。环评要求项目须做好医疗废物的密封、清运和

消毒工作，同时加强管理，做好暂存间的防渗漏、防鼠、防蚊蝇等措施，定期进行医疗

废物暂存间存储设施、设备的清洁和消毒工作，在确保医疗废物日产日清等措施的基

础上，可有效防止医疗废物暂存间产生异味，避免对周围大气环境产生不利影响。

5）消毒异味

消毒异味主要来自室内环境消毒过程中产生的异味，产生量少且无毒害作用，经



云南巽通环保科技有限公司 120

过门窗、排风系统等自然排放后对外环境影响不大。

3.4.2.3. 固体废弃物的产生及处置情况

项目产生的固体废物主要包括接种、体检、实验室、废水处理站污泥等医疗废物、

废活性炭，以及职工生活垃圾，具体产生情况如下：主要包括接种、体检废物、实验

室废物，废水处理站污泥、废活性炭等。

1、医疗废物（编号 HW01）

根据《国家危险废物名录（2021版）》相关规定，医疗废物属于危险废物（HW01

医疗废物）。根据《医疗废物名录（卫医发【2003】287号）》，医疗废物包括感染性

废物（如棉球、棉签、一次性使用卫生用品、一次性使用医疗用品及一次性医疗器械

等）、损伤性废物（医用针头、缝合针等）、药物性废物（如受污染的废弃药品等）

和化学性废物（废弃的废弃的消毒剂、检验科实验室特殊废液等）。

医疗废物可分为感染性废物（废物代码：841-001-01，危险特性 In）、损伤性废物

（废物代码：841-002-01，危险特性 In）、病理性废物（废物代码：841-003-01，危险

特性 In）、化学性废物（废物代码：841-004-01，危险特性 T/C/I/R）和药物性废物（废

物代码：841-005-01，危险特性 T）五大类，见下表。

表 3-12 医疗废物分类目录

类 别 特 征 常见组分或者废物名称

感染性废物

携带病原微生物
[...]
委托有资质的单位处置；实验室污水处理站污泥的产生量为 0.5t/a，污水处理站污

泥定期清掏，委托有资质的单位处置；化粪池产生的污泥产生量为 0.55t/a，化粪

池污泥定期清掏，委托环卫部门清运处置；实验室产生的危废量为 0.18t/a，实验

室产生的危废统一收集暂存在危废暂存间，委托有资质的单位处置；生活产生量

为 17t/a，生活垃圾统一收集，委托环卫部门定期清运处置。

固体废物处置率 100%。



云南巽通环保科技有限公司 133

4. 环境现状调查与评价

4.1. 自然环境

4.1.1. 地理位置及交通

曲靖市位于云南省东部，滇、黔、川三省交界处，自古以来便是内陆地区进

入云南的陆地要塞，史称“入滇锁钥”，地理位置十分优越。曲靖处在滇东高原向

黔西高原过渡地带，地理坐标为东经 103°03′至104°50′，北纬 24° 19′至27°03′之间，市

域东与贵州省六盘水市，兴义市和广西林县毗邻，西与昆明市交界，南与云南文山、

红河州接壤，北靠云南昭通地区和贵州毕节地区。

麒麟区是曲靖市的中心城区，位于云南省东部，地处东经 103°10′～104°13′、

北纬 25°08′～25°36′之间。东与富源县接壤，南与罗平县、陆良县毗邻，西与马

龙县交界，北与沾益区相连。麒麟区下辖 13个街道、3个镇：南宁街道、建宁街

道、寥廓街道、白石江街道、益宁街道、太和街道、潇湘街道、文华街道、三宝

街道、珠街街道、沿江街道、西城街道、翠峰街道、茨营镇、东山镇、越州镇。

区政府驻南宁街道南宁东路。

本项目位于曲靖市寥廓南路延长线东侧、纬七路北侧，拟建项目东临曲靖启

光中学、南邻纬七路、西临寥廓南延长线、北邻新建的麒麟区第二人民医院，交

通便利，拟建项目所在位置中心地理坐标为东经103.801586°，北纬25.449305°。

项目地理位置见图 17。

4.1.2.气候、气象

麒麟区由于地形悬殊，形成了亚热带、暖温带共存的气候类型。年平均气温

14.5℃。最冷月（1月）平均气温 7.1℃，最热月（7月）平均气温 19.9℃。极端最高

气温 35.7℃，极端最低气温-14℃。平均无霜期 254 天。初霜日一般在11月19日（最

早 10 月4 日），终霜日期一般在 3 月9 日。大于或等于 10℃的活动积温年均

4.261-4.414℃。年平均降水量 1008 毫米。年平均降雨150 天，年平均降雪 6 天。年平

均日照时数 2096 小时。年平均相对湿度 71%。年平均风速 2.7米/秒。主要风向为西南风。

4.1.3.地形、地貌

曲靖市位于云贵高原中部滇东高原向黔西高原过渡地带的乌蒙山脉，西与滇

中高原湖盆地区紧紧相嵌，东部逐步向贵州高原倾斜过渡，中部为长江、珠江两

https://baike.so.com/doc/2216031-2344881.html
https://baike.so.com/doc/7619636-24806012.html
https://baike.so.com/doc/7619636-24806012.html
https://baike.so.com/doc/8716881-9039328.html
https://baike.so.com/doc/2371625-2507644.html
https://baike.so.com/doc/9320962-9656918.html
https://baike.so.com/doc/8827696-9152575.html
https://baike.so.com/doc/8827696-9152575.html
https://baike.so.com/doc/4924453-10403537.html
https://baike.so.com/doc/5888736-6101621.html


云南巽通环保科技有限公司 134

大水系分水岭地带。市境属扬子地带的滇东褶皱带，地势东北高，西南低， 平均海拔

2000m 左右。

曲靖市地貌以高原山地为主，间有高原、盆地、高山、中山、低山、河槽和

湖盆多种地貌并存。境内山岭河谷相间交错，地质构造复杂，地层发育比较齐全，

碳酸盐岩石分布广，面积大，多溶洞和岩溶地貌。

麒麟区地形东西高中部低，中部为平坝，东西两侧多为山地，最高点在沿江

乡境内的曹家大山，主峰海拔 2452.2m，最低点在越州镇薛旗田南南盘江河缘处，

海拔 1845.1m。

项目区位于麒麟区潇湘街道，区域上属盆地边缘丘陵地段，拟建场地属新征

用地，场地现状为一片空地，地势相对较为开阔、平坦。项目用地南北向宽约

60m，东西向约 150m。场地西高东低，场地标高为 1873.93m~1877.12m，东西

高差约 8.86m，平均坡降 5.9%。

4.1.4.河流水系

曲靖市处于珠江和长江两大水系分水岭地带，主要河流有南盘江水系的南盘

江、喜旧河、块择河、黄泥河，北盘江水系的北盘江、柯渡河，金沙江水系的牛

栏江、以礼河、小江等。曲靖市水资源总量 160.1亿m³。截至 1996 年底全市共建各

类蓄水工程 2825 项，总库容 18.2亿m³。全市人均占有水资源量 2871m³，略高于全

国平均水平。项目区附近的主要河流为中河和南盘江。

南盘江是珠江的正源，发源于曲靖市马雄山东坡，从花山水库流出后进入盘

江坝子，流经花山镇和盘江乡，入九龙山峡谷至天生坝水电站。从天生坝出谷后

进入盘龙坝子，流经西平、沾益、珠街、沿江、三宝、越州六个乡镇，进入黑宝

滩峡谷，出谷后流入响水坝水库，在陆良县大磨古附近出境进入昆明境内。河段

长 135km，流域面积 2304km2。

中河是南盘江的一级支流，是曲靖市城南片区雨水排放的主河道。中河的形

成是在城南东侧地块外自北向南已有的一梯形状的农田排灌沟，断面由小到大，

最终形成较大断面的河道。中河全长 9.7km，自南向北流经麒麟区南片区城区、

沿江家屯、李家台子、郭家台子、晏家台子，在沿江乡与三宝镇交界处的瓦子村

汇入南盘江。中河从项目场址东面约 2000m 处流过，目前实际功能是城市防洪、纳污。

项目区水系图见附图 18所示。

http://baike.baidu.com/view/64586.htm
http://baike.baidu.com/view/1691513.htm


云南巽通环保科技有限公司 135

项目区雨水排水去向：项目区雨水→项目区内雨水管网→市政雨水管网→中

河→南盘江。

项目区污水排水去向：项目区实验室污水→实验废水污水处理站→项目区内

污水管网→市政污水管网→南片区城市污水处理厂→南盘江；项目区生活污水→

化粪池→项目区内污水管网→市政污水管网→南片区城市污水处理厂→南盘江。

4.1.5.动植物种类

曲靖市麒麟区具备各种类型的生态环境和较丰富的生物资源。项目区域植被

在云南省植被区划上属于高原亚热带北部常绿阔叶林地带。分布的植被主要有：

黄毛青冈、滇中高山栲林、元江栲林及滇石栎林等群系组成的半湿润常绿阔叶林，

旱冬瓜林、云南松林以及稀疏罐草丛等。自然植被树种以云南松、华山松、栎类、

油杉、楸树等为主，灌木树种有杜鹃、山茶、杨梅、刺柏等，草本植物为黄背草、

狗尾草、蕨类、旱茅、白茅、野古草等。

项目所在区域由于人类长期的开发活动，区域已无原生植被存在。项目区周

边的绿化树为红叶李、野樱桃、滇润楠、紫玉兰、蓝花樱、桂花树、华东山茶、

四季桂、桂花树、滇朴、红叶李、日本樱花、天竺桂等。由于人为活动的干扰，

基本无野生动物活动，经调查评价区内无国家及云南省重点保护的珍稀濒危野生

动植物，亦未见名木古树分布。

4.1.6.土壤和土地资源

曲靖市麒麟区土壤共有九个土类，十八个亚类，十三个土属，九十三个土种

和十个变种，全区以红壤、黄棕壤、黄壤和紫色土为主，并有棕壤、石灰土、草甸土、

冲积土和水稻土等分布，其中以红壤分布最广，分布区域占全区土壤总面积的

29.6%，黄棕壤、黄壤分布较为平均，主要分布于高中山区。成土母质主要为基

性结晶岩、泥质岩、紫色岩类、碳酸盐岩类、古红土及洪积冲积物等。

曲靖市土地资源总量 28904km2，80.3%的土地面积是山地和丘陵，耕地面积

2928.3km2，2005 年全市有林业用地 1.5万km2。麒麟区国土总面积 1552.83 km2，耕

地面积 30.07 万亩，分别占耕地总面积的 53.7%和46.3%，农业人口人均耕地面积 0.8

亩。全区林业用地 103.76 万亩，灌木林地 14.79 万亩，其他地类13.49万亩。区内土壤有9个

土类、14个亚类、84 个土种，其中红壤占77.88%， 紫色土占 9.42%，水稻土占 9.19%。

4.1.7.相关城市污水处理厂、垃圾填埋场简介



云南巽通环保科技有限公司 136

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018）6.6.2.1调查要

求：水污染为三级 B评价，可不开展区域污染源调查，主要调查依托污水处理

设施的日处理能力、处理工艺、设计进水水质、处理后的废水稳定达标排放情况，

同时应调查依托污水处理设施执行的标准是否覆盖建设项目排放的有毒有害的

特征污染物。

1、南片区城市污水处理厂建设情况

曲靖市麒麟区南片区城市污水处理厂及配套管网建设工程项目为曲靖市

2017 年重点推进项目，污水处理厂总设计规模 8 万立方米/日，污水处理厂采用曝气

沉砂池+AAO+二沉池+高效混凝沉淀池+二氧化氯消毒工艺。其中一期建设规模为

4 万立方米/日，平均每天处理规模为1.5653万立方米/日，富裕规模为2.4347万立方米/日。

主要收集处理南片区、金江生态园区、山地城镇金麟湾、温泉片区、罗汉山物流园区、三宝

组团及三宝、沿江部分村庄等区域生活污水，污水收集面积约 75.5 平方公里，经过现

场调查，项目西侧益荣路市政污水管网已经建好。项目已于 2018年6月20日开始

试运行，于2019年7月完成环保竣工验收并投入正式运行。曲靖市生态环境局麒麟分局生态环

境监测站针对该厂制定了监督性监测方案，并按照方案要求，每半年监测一次，监测项目包括悬

浮物、氨氮、化学需氧量、五日生化需氧量等19个项目，并在排污口安装了在线监测设施与污

染源综合在线平台，监测项目包括化学需氧量、氨氮、pH、总磷、总氮、悬浮物、流量。南片

区污水处理厂在运行期间，设备运转良好，经现场采样监测和在线监测平台数据显示，截止目前，

生产各环节运行正常，各项出水指标均达到GB18918－2002《城镇污水处理厂污染物排放标准》

一级A标排放标准。

2、垃圾填埋场及垃圾焚烧场简况

曲靖市生活垃圾卫生填埋厂位于曲靖城小坡太和山，于 2001 年 8 月建成

投入使用，总投资5815 万元，日处理生活垃圾420 吨，生活垃圾处理率为100% 。

曲靖市环卫垃圾处理方式采用在市区建设保洁服务站，按 4 平方公里、3到5

万人服务范围规划、建设一个保洁站，将垃圾集中压缩处理后，运到距离城区约12

公里的太和山垃圾处理场进行处理。目前该垃圾填埋场服务年限已满。

曲靖市城市生活垃圾焚烧发电项目位于沾益区西平镇，规划设计规模为日处

理 1200 吨生活垃圾，计划总投资 3.45 亿元。一期工程项目先按日处理 800 吨建设，

焚烧处理麒麟区及沾益区等周边地区的生活垃圾；选用循环流化床垃圾焚烧炉 2



云南巽通环保科技有限公司 137

台，单台焚烧炉日处理生活垃圾 400 吨，利用余热发电，选用Ｎ12－4.9/470 凝汽式

汽轮发电机组 2 台。

3、危废处置

曲靖银发危险废物集中处置中心有限公司建设地点位于曲靖市沾益区白水

镇新排村地域，厂址向南西距曲靖 35km、沾益区城 22km、天生桥收费站 8.5km， 距

S101 省道 5.01km（新修道路）。项目总征地面积：106858 平方米（合 160.29亩）；估

算总投资 27590.15 元。服务范围为曲靖、昭通、大理、保山、丽江、临沧、德宏、

迪庆、怒江、楚雄 10 个地州的危险废物的收集、运输和处置， 不包括放射性

废物及曲靖以外的其他地州的医疗废物。危险废物总处理规模 30498.42 吨/年。

其中：焚烧处理系统年处理量为 5000 吨/年，设置日处理 15 吨回转窑处理系统一套，

并预留一条同样处置规模生产线的发展用地；物化处理系统主要处理外来含废酸

碱、含重金属废液等，物化处理车间的设计规模 8000 吨/年；综合回收系统主要

回收利用废机油、废润滑油、废变压器油等，设计规模为 500 吨/年；固化/稳定

化处理规模 27071.72 吨/年，固化/稳定化后的废物运入填埋场进行最终处置；安

全填埋场设计规模 39919.8 吨/年，填埋场总库容 102.3 万立方米。

4.2. 环境质量现状评价

4.2.1. 环境空气质量现状及评价

1、区域环境质量达标情况分析

根据《环境影响评价技术导则 大气环境》HJ2.2-2018 第 6.2.1.1 条“项目所

在区域达标判定，优先采用国家或地方生态环境主管部门公开发布的评价基准年

环境质量公告或环境质量公告中的数据或结论”。大气导则第 6.2.1.2 条“采用评

价范围内国家和地方环境空气质量监测网中评价基准年连续 1年的监测数据，或

采用生态环境主管部门公开发布的环境空气质量现状数据”。大气导则第 6.2.2.1

条“优选采用评价范围内国家或地方环境空气质量监测网中评价基准年连续 1年

的监测数据”。大气导则第 6.2.2.2条“评价范围内没有环境空气质量监测数据或

公开发布的环境空气质量现状数据的，可收集评价范围内近 3年与项目排放的其

他污染物有关的历史监测资料”。本次评价选用曲靖市生态环境局发布的《曲靖

市中心城区 2020年环境空气质量报告》进行区域达标评价。项目区域各评价因

子现状如表 4-1所示。



云南巽通环保科技有限公司 138

（1）曲靖市中心城区 2020年环境空气质量

表 4-1 区域空气质量现状评价 单位：μg/m3

污染物 年评价指标 现状浓度 评价标准 占标率（%） 达标情况

SO2 年平均浓度 11 60 23.33 达标
[...]
用的按建设部 139号令《曲靖市麒麟区建筑垃圾管理办法》要求委托有资质的单

位清运处置，项目施工建筑垃圾对环境的影响很小。

5.1.4.3. 生活垃圾处置

项目施工期间产生生活垃圾较少，集中收集后由当地环卫部门定期清运，对

环境的影响很小。

综上所述，项目对施工期间所产生的各类固体废弃物均采取了相应的处置措

施，对环境的影响不大，并将随施工期的结束而结束。

5.1.5. 施工期生态环境影响分析

用地性质为医卫慈善用地，项目区内用地现状为少量杂草及裸露用地，项目

的建设对生态环境的影响很小。

5.2. 运营期环境影响分析

5.2.1. 运营期地表水环境影响评价

根据工程分析计算可知，项目废水主要是来自微生物实验室、理化实验室的

医疗废水、纯水制备系统废水，以及职工生活污水、体检接种人员生活污水。项

目废水产生量共约 7.22m3/d，991.93m3/a，其中生活污水量为 2.2m3/d，549m3/a，

实验室废水为 5.02m3/d，442.93m3/a。

本项目采用雨、污分流。项目内雨水汇流入雨水管收集系统，就近排至市政

雨水管网。本项目废水根据废水类别进行分类收集，即：职工生活污水经化粪池

预处理后排入市政污水管网，实验中重金属废水：第一次洗瓶重金属废水单独收

集于防渗、防腐专用收集桶，收集后作为危险废物暂存于医疗废物暂存间，定期

交由有资质的单位（曲靖银发危险集中处置中心有限公司）处置，微生物检测废

液先经高压蒸汽灭菌处理，剩余重金属废水、灭菌后微生物检测废液与其他实验

室废水经收集后进入自建实验废水污水处理站进行处理，本项目安装一套地埋式

污水处理设备，污水处理工艺为：收集预沉淀装置+酸碱中和调节+混凝气浮调节+

絮凝沉淀+重金属捕捉+光催化反应+微电解反应+电化学氧化+活性吸附+深度净化

+复合消毒，出水经消毒后达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）

表 2综合医疗机构和其他医疗机构预处理标准及《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）A级标准后排入市政污水管网，最终进入南片区污水处理厂



云南巽通环保科技有限公司 157

处理。项目地表水环境评价工作等级为三级 B。

表 5-6 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类

排放

去向

排

放

规

律

污染治理设施 排

放

口

编

号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类型
编号 名称 工艺

1

生活

污

水、

实验

室废

水

pH、悬浮

物、化学

需氧量、

五日生

化需氧

量、氨

氮、粪大

肠菌群

由市

政污

水管

网排

入南

片区

污水

处理

厂

间

断

排

放

DW001

实验

废

水：

实验

废水

污水

处理

站；

生活

污

水：

化粪

池

污水处理

站：收集

预沉淀装

置+酸碱

中和调节

+混凝气

浮调节+
絮凝沉淀

+重金属

捕捉+光
催化反应

+微电解

反应+电
化学氧化

+活性吸

附+深度

净化+复
合消毒，

规模

6m3/d；化

粪池：厌

氧发酵，

规模为
3m3

废

水

总

排

口

☑是

□否

☑企业总排

口

□雨水排放

□清净下水排

放

□企业总排

□温排水排放

□车间或车间

处理设施排

放口

表 5-7 废水排放口基本情况表

序

号

排放口

编号
排放口地理坐标

废水排

放量

排放

去向

排

放

规

律
受纳污水处理厂信息

1 DW001 经度
103.80230°

纬度
22.44975° 7.22t/d

由市

政污

水管

网排

入南

片区

污水

处理

厂

间

断

排

放

名

称

污染物

种类

国家或地

方污染物

排放标准

浓度限值

（mg/L）
南

片

区

污

水

处

CODCr 50

BOD5 10

SS 10
石油类 1
氨氮 5（8）



云南巽通环保科技有限公司 158

理

厂
氰化物 0.5

总铬 0.1

铅 0.1

汞 0.001

镉 0.01

砷 0.1

六价铬 0.05

LAS 0.5
粪大肠

菌群
1000

备注：氨氮括号为数值为大于 12℃时的控制指标，括号内的数值为水温小于等于 12℃时的控

制指标。

表 5-8 废水污染源排放信息表

序

号

排放口

编号

污染物

种类

排放浓度

（mg/L）
新增日排放

量（t/d）
全厂日排放量

/（t/d）

新增年

排放量/
（t/a）

全厂年

排放量/
（万 t/a）

1 DW001

COD 153.06

7.22 7.22 991.93 991.93

BOD 57.06

SS 68.71

石油类 1.34
氨氮 15.96

氰化物 0.02
总铬 0.27
铅 0.12
汞 0.003
镉 0.003
砷 0.13

六价铬 0.04
LAS 4.15

粪大肠

菌群
＜100

5.2.1.1. 污水处理站选址可行性分析

本项目选址参照执行《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013），根据

《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）中 5.3选址及总平面布置：5.3.1

医院污水处理工程的选址及总平面布置应根据医院总体规划、污水排放口位置、

环境卫生要求、风向、工程地质及维护管理和运输因素来确定；5.3.2医院污水处

理构筑物的位置宜设在医院主体构筑物当地夏季主导风向的下风向；5.3.3在医院

污水处理工程的设计中，应根据总体规划适当预留余地，以利扩建、施工、运行

和维护；5.3.4医院污水处理工程应有便利的交通、运输和水电条件，便于污水排

放和污泥贮存；5.3.5传染病医院污水处理工程，其生产管理建筑物和生活设施宜



云南巽通环保科技有限公司 159

集中布置，位置和朝向应力求合理，且应与污水处理构、建筑物严格隔离；5.3.6

医院污水处理工程与病房、居民区等建筑物之间应设绿化防护带或隔离带，以减

少臭气和噪音对病人或居民的干扰。

实验废水污水处理站布置在业务楼的东南角，位于主导风向的侧风向，中间

设置绿化带及道路，实验室污水处理站产生的废气、噪声对业务楼影响较小。污

水处理站周边为绿化带，方便污水处理站扩建、施工、运行和维护。实验室污水

处理站距离主入口较近，交通方便，便于污泥排放运输。本项目位于建成区，水

电、交通方便。

5.2.1.2. 项目废水处置措施合理、可行性分析

项目废水主要是来自微生物实验室、理化实验室的医疗废水、纯水制备系统

废水，以及职工生活污水、体检接种人员生活污水，总废水排放量为 7.22m3/d，

991.93m3/a。

生活污水量为 2.2m3/d，549m3/a，生活污水经化粪池预处理后排入市政污水管

网，由市政污水管网排入南片区城市污水处理厂，化粪池的容积为 3m3。

（2）拟建项目实验废水污水处理站处理废水的合理性分析

项目所在区域属于南片区城市污水处理厂纳污范畴，项目产生的医疗废水可

由曲靖市麒麟区疾病预防控制中心排污口进入市政污水管网最终进入南片区城市

污水处理厂。实验中重金属废水：第一次洗瓶重金属废水单独收集于防渗、防腐

专用收集桶，收集后作为危险废物暂存于医疗废物暂存间，定期交由有资质的单

位（曲靖银发危险集中处置中心有限公司）处置，微生物检测废液先经高压蒸汽

灭菌处理，剩余重金属废水、灭菌后微生物检测废液与其他实验室废水经收集后

进入自建实验废水污水处理站进行处理，本项目安装一套地埋式污水处理设备，

污水处理工艺为：收集预沉淀装置+酸碱中和调节+混凝气浮调节+絮凝沉淀+重金

属捕捉+光催化反应+微电解反应+电化学氧化+活性吸附+深度净化+复合消毒，处

理达标后排入市政污水管网，由市政污水管网排入南片区污水处理厂，因此项目

对医疗废水的处理工艺符合《医院污水处理技术指南》（环发[2003]197号）的要

求。本项目产生的废水经处理后能满足《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）表 2综合医疗机构和其他医疗机构预处理标准及《污水排入城

镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）A级标准。

（2）项目产生的废水排入南片区污水处理厂可行性



云南巽通环保科技有限公司 160

曲靖市麒麟区南片区城市污水处理厂及配套管网建设工程项目为曲靖市 2017

年重点推进项目，污水处理厂总设计规模 8 万立方米/日，污水处理厂采用曝气沉砂池

+AAO+二沉池+高效混凝沉淀池+二氧化氯消毒工艺。其中一期建设规模为 4 万立方

米/日，平均每天处理规模为1.5653万立方米/日，还剩余规模为2.4347万立方米/日。主要收集

处理南片区、金江生态园区、山地城镇金麟湾、温泉片区、罗汉山物流园区、三宝组团及三宝、

沿江部分村庄等区域生活污水，污水收集面积约 75.5 平方公里，经过现场调查，项目

西侧益荣路市政污水管网已经建好。曲靖市麒麟区南片区城市污水处理厂已于

2018年6月20日开始试运行，于2019年7月完成环保竣工验收并投入正式运行。曲靖市生态环

境局麒麟分局生态环境监测站针对该厂制定了监督性监测方案，并按照方案要求，每半年监测一次，

监测项目包括悬浮物、氨氮、化学需氧量、五日生化需氧量等19个项目，并在排污口安装了在线

监测设施与污染源综合在线平台，监测项目包括化学需氧量、氨氮、pH、总磷、总氮、悬浮物、

流量。南片区污水处理厂在运行期间，设备运转良好，经现场采样监测和在线监测平台数据显示，

截止目前，生产各环节运行正常，各项出水指标均达到GB18918－2002《城镇污水处理厂污染物

排放标准》一级A标排放标准。

1）水量（规模）分析

曲靖市麒麟区南片区城市污水处理厂一期建设规模为 4 万m3/d，该污水处理厂

已于 2018年6月20日开始试运行，平均每天处理规模为1.5653万立方米/日，富裕规模为2.4347

万立方米/日。本项目废水排放量为 7.22m3/d，991.93m3/a。南片区城市污水处理厂一

期设计污水处理规模可以满足本项目污水处理要求，且还有余量，因此，项目运

营期产生的废水可排入南片区城市污水处理厂。

2）处理工艺分析

实验室污水处理工艺及有山东博斯达环保科技有限公司提供，实验中重金属

废水：第一次洗瓶重金属废水单独收集于防渗、防腐专用收集桶，收集后作为危

险废物暂存于医疗废物暂存间，定期交由有资质的单位（曲靖银发危险集中处置

中心有限公司）处置，微生物检测废液先经高压蒸汽灭菌处理，剩余重金属废水、

灭菌后微生物检测废液与其他实验室废水经收集后进入自建实验废水污水处理站

进行处理，处理工艺为收集预沉淀装置+酸碱中和调节+混凝气浮调节+絮凝沉淀+

重金属捕捉+光催化反应+微电解反应+电化学氧化+活性吸附+深度净化+复合消

毒，出水经消毒后达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2综

合医疗机构和其他医疗机构预处理标准及《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）A级标准后排入市政污水管网。



云南巽通环保科技有限公司 161

3）水质分析

职工生活污水经化粪池预处理后排入市政污水管网，实验中重金属废水：第

一次洗瓶重金属废水单独收集于防渗、防腐专用收集桶，收集后作为危险废物暂

存于医疗废物暂存间，定期交由有资质的单位（曲靖银发危险集中处置中心有限

公司）处置，微生物检测废液先经高压蒸汽灭菌处理，剩余重金属废水、灭菌后

微生物检测废液与其他实验室废水经收集后进入自建实验废水污水处理站进行处

理，本项目安装一套地埋式污水处理设备，污水处理工艺为：收集预沉淀装置+酸

碱中和调节+混凝气浮调节+絮凝沉淀+重金属捕捉+光催化反应+微电解反应+电化

学氧化+活性吸附+深度净化+复合消毒，出水经消毒后达到《医疗机构水污染物排

放标准》（GB18466-2005）表 2综合医疗机构和其他医疗机构预处理标准及《污

水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）A级标准后排入市政污水管网，

最终进入南片区污水处理厂处理。

表 5-9 废水出水水质与污水处理厂进水水质要求

污染物种类 排放浓度（mg/L）
污水处理厂进水水质

要求
是否满足进水要求

pH 6-9 6-9 满足

COD 153.06 500 满足

BOD 57.06 350 满足

SS 68.71 400 满足

石油类 1.34 15 满足

氨氮 15.96 45 满足

氰化物 0.02 0.5 满足

总铬 0.27 1.5 满足

铅 0.12 0.5 满足

汞 0.003 0.005 满足

镉 0.003 0.05 满足

砷 0.13 0.3 满足

六价铬 0.04 0.5 满足

LAS 4.15 20 满足

粪大肠菌群 ＜100 / /



云南巽通环保科技有限公司 162

由上表可知：出水水质能满足曲靖市麒麟区南片区城市污水处理厂进水水质

要求。

4）接管分析

根据设计可知项目产生的污水排入项目区南侧纬七路（规划道路）市政污水

管网，根据现场调查目前项目区南侧纬七路（规划道路）市政道路未修建，具体

开工、建设时间未定，根据设计在项目区南侧纬七路（规划道路）预留污水排放

口，待项目区南侧纬七路（规划道路）市政污水管网建成，污水排入由项目区南

侧纬七路（规划道路）排入市政污水管网。根据现场调查项目区东侧市政管网已

经建成并投入使用，东侧市政污水污水管网地势低于本项目污水排放口地势，本

项目污水能东侧市政污水污水管网，排入污水项目产生的废水处理达标后排入项

目区东侧的市政污水管网。在南侧纬七路（规划道路）市政污水管网未建成之前，

污水排入东侧市政污水污水管网。

4）结论

综上，从处理工艺、管道接入、处理规模、出水水质等角度分析，项目废水

经处理达标后排入南片区污水处理厂处理可行、可靠。

5.2.1.3. 事故池设置

非正常排放是在管理范围内非正常情况下的排放，本项目非正常排放主要考